
 

           ISTITUTO COMPRENSIVO            

                    MONTEGRANARO  
                                              Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO DELLA SEDUTA N. 15 DEL 30 GIUGNO 2023 
 

L’anno 2023 del giorno 30 del mese di giugno alle ore 18:30, su convocazione Prot. n. 6779/II.1 del 

23.06.2023, presso la sede della scuola Primaria Capoluogo, convocata a norma di legge con 

comunicazione on-line, si riunisce il Consiglio di Istituto dell’I.C. di Montegranaro. La seduta ha 

come oggetto il seguente o.d.g.: 
 

1. Approvazione Verbale della seduta del 29/05/2023;  

2. Approvazione Calendario a.s. 2023/2024; 

3. Approvazione criteri di selezione tutor ed esperto progetto PON avviso Prot. n. 36723 del 

15/03/2023 D.M. 25 del 15/02/2023 – Iniziativa CARE;  

4. Approvazione innalzamento soglia attività negoziale del D.S. da € 39.999 a € 139.999 ai sensi del 

D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 (Nuovo Codice Appalti); 

5. Verifica e approvazione variazioni di bilancio Programma Annuale 2023; 

6. Concessione locali Infanzia San Liborio nel mese di luglio 2023; 

7. Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico. 

 

Si procede all’appello nominale dei Consiglieri: 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

 

RUOLO 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

CAMPETELLA ANDREA GENITORE  X 

CIARMA TIZIANO GENITORE X  

RECANATI ROBERTA GENITORE  X 

ERCOLANI MARIA GENITORE X  

MOCHI MARCO GENITORE X  

TENTELLA MARIKA GENITORE  X 

CAVALLARO VERONICA GENITORE  X 

TOSI ALESSANDRA GENITORE  X 

PARADISI MARIA ATA X  

BRUNELLI FABIOLA ATA X  

PAPILI SARA DOCENTE X  

RAPARO LINA DOCENTE X  

SCRIBONI GIONNI DOCENTE X  

GALIZI ANDREA DOCENTE X  

VIRGILI GISELLA DOCENTE X  

DI BATTISTA SARA DOCENTE X  

MARCONI ANNA DOCENTE X  

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007253 - 07/07/2023 - II.1 - E



FRIZZO MAURIZIO DOCENTE X  

CUDINI CHIARA DIRIGENTE X  

CONSIGLIERI ASSEGNATI 19   

CONSIGLIERI IN CARICA 19   

  PRESENTI 14  

  ASSENTI 5  
 

 

Presiede il Consiglio il genitore Ciarma Tiziano, in qualità di vice-presidente. Le funzioni di 

segretario della seduta vengono, dal Presidente, affidate al membro del Consiglio Ercolani Maria. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, essendo presente almeno la metà più uno dei 

Consiglieri in carica (art. 28 comma 2, DPR 31/05/74, n. 416), il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Si passa alla discussione dei singoli punti all’ordine del giorno. 

 

È presente il DSGA Dott.ssa Pennesi Martina. 

 

Primo punto all’o.d.g.: Approvazione Verbale della seduta del 29/05/2023 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

Di approvare il verbale della seduta n. 14 del 29/05/2023. 

Astenuti nr. 1. 

 

Secondo punto all’o.d.g.: Approvazione Calendario a.s. 2023/2024 

 

VISTA la delibera della Regione Marche nr. 611 dell’08/05/2023; 

CONSIDERATO che il giorno festivo del Santo Patrono, il giorno 12 ottobre, ricorre in un giorno 

in cui sono previste lezioni alla scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;  

VISTA la proposta fatta dal Collegio Docenti riguardante i giorni di sospensione delle attività 

didattiche del 03 e 04 Novembre 2023 e del 26 Aprile 2024;  

CONSIDERATO che è compito del Consiglio d’Istituto approvare le modifiche al calendario 

scolastico; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’approvazione del calendario scolastico 2023/2024 come da proposta del Collegio Docenti, come 

segue: 

 

1) -  Inizio lezioni: 13 Settembre 2023     per tutti gli ordini di scuola. 

      -  Termine lezioni:   06 Giugno 2024         Scuola Primaria e Scuola Secondaria 1° grado 

    30 Giugno 2024         Scuola Infanzia 

 

2) Festività di rilevanza nazionale: 

- Tutte le domeniche 

- 1° Novembre festa di tutti i Santi 

- 8 Dicembre Immacolata Concezione 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007253 - 07/07/2023 - II.1 - E



- 25 Dicembre S. Natale 

- 26 Dicembre S. Stefano 

- 1° Gennaio Capodanno 

- 6 Gennaio Epifania 

- 01 Aprile Lunedì dell’Angelo 

- 25 Aprile Anniversario della Liberazione 

- 1° Maggio Festa del Lavoro 

- 2 Giugno Festa nazionale della Repubblica 

- Festa del Santo Patrono (12 Ottobre 2022) 

 

3) Sospensione delle lezioni: 

- 2 Novembre 2023 commemorazione dei defunti 

- dal 24 Dicembre 2023 al 07 Gennaio 2024 vacanze natalizie 

- dal 28 Marzo 2024 al 02 Aprile 2024 vacanze pasquali 

 

4) Per delibera del Consiglio di Istituto le lezioni sono sospese il 03 e 04 Novembre 2023 e 

26 Aprile 2024. 
 

Terzo punto all’o.d.g.: Approvazione criteri di selezione tutor ed esperto progetto PON avviso 

Prot. n. 36723 del 15/03/2023 D.M. 25 del 15/02/2023 – Iniziativa CARE 

 

VISTI i criteri approvati dal Collegio dei Docenti nella seduta del 30/06/2023; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’approvazione dei criteri di selezione tutor ed esperto progetto PON avviso prot. n. 36723 del 

15/03/2023 D.M. 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE, come di seguito: 

 

 

TUTOR 

 
  

 

Tabella di valutazione 

 

 

Punteggio 

Titoli 

dichiarati 

dal 

candidato 
n. pagina 

Curriculu
m 

 

Punteggio a 

cura 

candidato 

 
Punteggio 

a cura 
Ufficio 

1 
TITOLO ACCESSO 
DIPLOMA 

Punti 5    

2 Laurea Punti 2    

 

 

3 

Master di I e II livello 

Master congruente con la tematica 

del modulo formativo, conseguito 

presso Università in Italia o 
all’estero (durata minima di 
un anno). 

 

Punti 2 per ogni master fino ad un massimo 

di 8 punti 

   

 

4 

Corso di perfezionamento post- 
laurea conseguito presso università 
italiane o straniere 

Punti 2 per ogni corso di durata semestrale 
Punti 4 per ogni corso di durata annuale 
Fino ad un massimo di 8 punti 

   

5 
Pregresse esperienze 
Docenza/Tutoraggio PON 

in Punti 2 per progetto fino ad un massimo 
di 8 punti 

   

6 
Certificazioni informatiche 
ECDL – EUCIP- EIPASS-

n. 2 per ogni certificazione 
massimo di 6 punti 

fino ad un    

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007253 - 07/07/2023 - II.1 - E



PEKIT 

 

7 

Conoscenza e uso della piattaforma 

GPU dichiarata nel curriculum, in 
relazione ad attività documentate di 

Tutor/Esperto/ referente per la 
valutazione in Progetti PON-POR-
POC 

 

Punti 2 per ogni progetto fino ad un 

massimo di 6 punti 

   

Totali    

 

 

ESPERTO 

 
  

 

Tabella di valutazione 

 

 

Punteggio 

Titoli 

dichiarati 

dal 

candidato 
n. pagina 

Curriculu
m 

 

Punteggio a 

cura 

candidato 

 

Punteggio 

a cura 

Ufficio 

 

 

1 

TITOLO ACCESSO 

 

Laurea specialistica: Lettere 

antiche o moderne 

Punti 5 per votazione fino a 80 

Punti 7 per votazione da 81 a 95 
Punti 9 per votazione da 96 a 100 
Punti 12 per votazione 101 a 105 
Punti 16 per votazione da 106 a 110 
Punti 20 per votazione uguale a 110 e lode 

   

2 
Altra laurea diversa dal titolo di 
accesso Punti 6 

   

 

 
3 

Master di I e II livello 

Master congruente con la tematica 

del modulo formativo, conseguito 

presso Università in Italia o 
all’estero (durata minima di 
un anno) 

 

Punti 2 per ogni master fino ad un massimo 

di 8 punti 

   

 

4 
Corso di perfezionamento post- 
laurea conseguito presso università 
italiane o straniere 

Punti 2 per ogni corso di durata semestrale 
Punti 4 per ogni corso di durata annuale 
Fino ad un massimo di 8 punti 

   

5 
Pregresse esperienze
 in 
Docenza/Tutoraggio PON 

Punti 2 fino ad un massimo di 10 progetti 
   

6 
Certificazioni informatiche 
ECDL – EUCIP- EIPASS-
PEKIT 

n.2 per ogni certificazione fino ad un 
massimo di 6 punti 

   

Totali    

 

Quarto punto all’o.d.g.: Approvazione innalzamento soglia attività negoziale del D.S. da € 

39.999 a € 139.999 ai sensi del D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023 (Nuovo Codice Appalti) 

 

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 

seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007253 - 07/07/2023 - II.1 - E



VISTA la necessità di innalzare la soglia dell’attività negoziale del D.S. da € 39.999 a €139.999; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

Di autorizzare il Dirigente Scolastico all’aumento dei limiti per gli affidamenti diretti di competenza 

del Dirigente Scolastico di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria concernente lavori, servizi e forniture così come modificate dall’art. 50 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023. Per l’affidamento di servizi e forniture di importo superiore a 39.999 e inferiore 

a 139.999 si procederà mediante affidamento diretto previa indagine di mercato consultando 3 

operatori economici. La precedente delibera n. 5 dell’11/11/2021 relativa all’innalzamento della 

soglia negoziale ai sensi del D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis” rimarrà in vigore per le 

procedure di affidamento riguardanti investimenti pubblici finanziati con fondi PNRR e/o con Fondi 

Strutturali Europei fino al 31/12/2023 in base a quanto disposto dall’art. 225 del D. Lgs. 31 marzo 

2023. 

 

Quinto punto all’o.d.g.: Verifica e approvazione variazioni di bilancio Programma Annuale 

2023 

 

VISTA la relazione sullo stato di attuazione del Programma Annuale 2023 predisposta dal D.S. e 

dal DSGA; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

L’approvazione della variazione di bilancio Programma Annuale 2023. 

Si veda l’Allegato al presente verbale. 

 

Sesto punto all’o.d.g.: Concessione locali Infanzia San Liborio nel mese di luglio 2023 

 

…OMISSIS… 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggiornaza, 

 

DELIBERA 

La concessione dei locali dell’Infanzia San Liborio nel mese di Luglio 2023. 

Astenuti nr. 1. 

 

Settimo punto all’o.d.g.: Comunicazioni del Presidente del C.I. e/o del Dirigente Scolastico 

 

…OMISSIS… 

 

 

Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno la seduta del Consiglio di Istituto è sciolta alle 

ore 19:45. 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art. 14 DPR 

275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007253 - 07/07/2023 - II.1 - E



con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

 

Ercolani Maria        Ciarma Tiziano 
 

 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Cudini 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 

stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/1993 

 
 
                                                                                                                                                 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007253 - 07/07/2023 - II.1 - E


